
АДМИНИСТРАЦИЯ  
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун 

Новосибирская область

От £+ м  £f?2. *> № т

Об организации и проведении работ 
по весенней уборке рабочего поселка 
Сузун в 2023 году

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», в целях обеспечения чистоты и санитарного 
состояния улиц, площадей, скверов, газонов, дворовых территорий, 
территорий предприятий, организаций и учреждений рабочего поселка Сузун 
после окончания зимнего периода, в соответствии с Правилами 
благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории 
муниципального образования рабочего поселка Сузун Сузунского района 
Новосибирской области утвержденными решением Совета депутатов 
рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области от 
27.10.2017 г № 50 (далее -  Правила благоустройства),

администрация Сузунского района постановляет:
1. Провести на территории рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области (далее - р.п. Сузун) в период с 17 апреля по 31 мая 
2023 года мероприятия по уборке, санитарной очистке и благоустройству.

2. Предприятиям, организациям и учреждениям всех форм 
собственности провести 21 апреля 2023 года на территории р.п. Сузун 
мероприятия по уборке прилегающих и закрепленных территорий 
(субботники).

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений, должностным лицам, ответственным за содержание 
административных и промышленных зданий и арендаторам в период с 17 
апреля по 31 мая 2023 года:



3.1. осуществить необходимый текущий ремонт фасадов зданий, 
включая отдельные элементы (ступени, карнизы, двери, окна, козырьки, 
водосточные трубы, витрины, адресное хозяйство и т.д.);

3.2. обеспечить на производственных и закрепленных территориях 
уборку мусора, уход за зелеными насаждениями, газонами, цветниками, 
уборку сорняков;

3.3. своевременно производить вывоз собранного мусора за счет 
собственных средств организации (предприятия), учреждения;

3.4. обеспечить восстановление благоустройства, нарушенного во 
время проведения земляных работ в осенне-зимний период;

3.5. провести мероприятия по приведению прилегающей территории в 
соответствие с проектными заданиями по благоустройству и озеленению 
территории, формовочную обрезку деревьев, вырезку усыхающих и 
старорастущих деревьев на прилегающей территории.

4. Рекомендовать руководителям торговых предприятий (рынки, 
магазины, торговые киоски) обеспечить уборку прилегающих территорий в 
радиусе 30 метров. Установить на своих территориях урны.

5. Отделу благоустройства администрации Сузунского района 
(Федосов Е.Н.):

5.1. разработать план мероприятий по благоустройству р.п. Сузун;
5.2. совместно с депутатами Совета депутатов р.п. Сузун Сузунского 

района Новосибирской области организовать работу по выбору 
представителей улиц;

5.3. проводить еженедельно рейды по соблюдению Правил 
благоустройства;

6. МАУ «Сузунский лесхоз» (Кабоскин Е.Ю.) организовать в период 
проведения мероприятий по уборке усиленное дежурство по охране зеленой 
зоны в целях воспрепятствования сбросу вывозимого мусора в 
неустановленных местах, провести работу по установке в определенных 
местах табличек, запрещающих свалку мусора в зеленой зоне.

7. Рекомендовать ОАО «Сузунское ЖКХ» (Иконников А.С.) и ООО 
«МагистральСтрой» (Тарасов А.П.):

7.1. организовать размещение объявлений и других информационных 
материалов на подъездах домов, досках объявлений о сроках проведения 
субботника и провести мероприятия по мере высыхания территории;

7.2. оказывать содействие в уборке дворовых и квартальных 
территорий, прилегающих к многоквартирным домам;

7.3. обеспечить установку необходимого количества урн;
7.4. устранить нарушения в содержании контейнерных площадок для 

сбора твердых бытовых отходов и на прилегающих территориях в 
соответствии с действующими санитарными нормами.

8. МБУ «СБиЭ р.п. Сузун» (Ламанов А.И.):
8.1. обеспечить установку необходимого количества урн и ремонт 

остановочных павильонов;
8.2. провести мероприятия по очистке тротуаров и улиц в р.п. Сузун.



9. Рекомендовать жителям частного сектора организовать очистку 
прилегающих территорий и своевременный вывоз собранного мусора на 
полигон хранения твёрдых и бытовых отходов.

10. Собственникам индивидуальных жилых домов, земельных участков 
под индивидуальное строительство привести в надлежащее состояние 
ограждения земельных участков и провести уборку прилегающих 
территорий за ограждениями от забора до проезжей части улицы (переулка, 
проезда) и не менее 10 метров при отсутствии проезжей части.

11. Комиссии по благоустройству рабочего посёлка Сузун Сузунского 
района Новосибирской области:

11.1. в период с 17 апреля 2023 года проводить проверку выполнения 
жителями р.п. Сузун, руководителями предприятий, организаций и 
учреждений всех форм собственности Правил благоустройства и качество 
уборки закрепленных территорий;

11.2. направлять в отдел МВД России по Сузунскому району 
информацию по установлению владельцев неисправных автотранспортных 
средств, припаркованных на дворовых территориях, среди жилых домов, для 
решения вопроса о привлечении к административной ответственности.

12. Установить, что сроки проведения субботников назначены при 
условии соответствующих погодных условий и могут быть перенесены, при 
необходимости, на другие числа апреля-мая 2023 года.

13. Итоги работы по благоустройству и санитарной очистке р.п. Сузун 
подвести на совещании при Главе Сузунского района до 09 июня 2023 года.

14. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Сузунского района Пронькина А.В.

Исполняющий обязанности 
Главы Сузунского района

/
В.В. Горшков


